
 

 

 

 

 

Listopadové pranostiky: 

Jaký den na sv. Martina, taková bude zima.  

Martinův led bude pod vodou hned.                                                                                                

Martin-li se mlhami odívá, mírná zima obyčejně bývá.  

Radost Martina je husa a džbán. 

 

 

 

,  

    

                                       Náš školní  časopis                        Ročník XVII.   Číslo 1 

VŠEZNÁLKOVY 

ZPRÁVIČKY 



 

 

Vyhledej v osmisměrce schovaná slova: 

Sněhulák, zima, vločky, led, sníh, mráz, sáňkování, lyže, brusle 

 

 

 
              
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Honza Rambousek, Jára Bohunek, 4. třída                                                         

                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

s g i k b g u u t h p 

o n l z i m a r z f l 

r s ě k e v o u d y b 

e á ů h b z z e ž j r 

z ň y e u h l e i j u 

g k k b s l o b b m s 

g o č b n m á m h i l 

e v o e í c r k i i e 

h á l e h c ř á g b m 

t n v b e ř b ř z m b 

e í d x v n  f r i b i 

t s y v b m t i b i b 

Sněhová 

SNĚŽÍ, SNĚŽÍ BÍLÝ SNÍH, 

POSTAVÍME SNĚHULÁKA, 

PAK UPEČEM CUKROVÍ,  

NAPÍŠEME DOPIS A MŮŽEME ZAČÍT. 

Štěpánka Beranová, 5. třída 

 

 



 

 

 ZIMA 

Je zima… rukavice je 

k tomu třeba.  

Taky triko, mikinu… 

vyzrajeme na zimu. 

Pojedeme na chalupu, 

pojedeme na hory, 

taky zalyžovat si. 

Filip Hubinka, 4. třída 

 

 

Vánoce 

Těším se na Vánoce, protože budeme spolu. 

S mámou budeme péct cukroví a s tátou vybírat 

strom. Taky se těším na zdobení stromu. Před 

Vánocemi vybereme kapra. Toho pak dáme do vany 

a o Vánocích sníme. Než ale sníme večeři, dáme si 

lžičku hrášku. Mám ráda Vánoce, všude jsou balicí 

papíry a stužky. Někdy Ježíšek přinese dárky i našim 

morčatům. Když odejdeme do pokoje, pozorujeme, 

jestli nespadne kometa. Pak sejdeme dolů a 

podíváme se pod stromeček. Vánoce jsou super. 

Hlavně když je to v zimě, protože můžeme bobovat 

a sáňkovat. O Vánocích je vždy nejvíce práce. 

Z cukroví mám nejraději perníky. 

                                                                                                               

Lucie Marková, 2. třída 

 



 

 

 

 

                    

Sníh u COUNTRYBALLS 

 

Jednou v malé vesnici jménem Evropa začalo sněžit. Na jihu sněžilo méně, ve 

středu tak akorát, ale na severu byl jen samý sníh. Francie šla ven na sníh. Ale 

Francii něco trefilo. Francie se otočila, a byla to: Kanada! Francie se tak smála, že 

upadla na sníh. A Kanada to samé. Obě COUNTRYBALLS dělaly sněhové andílky, 

pak se koulely, stavěly sněhuláka a nakonec si daly horké kakao. Večer Kanada 

šla zpět do Ameriky, Rozloučila se s Francií a šla. Francie pak měla krásné sny. 

Šimon Vytlačil, 3.ročník 

 

Štědrý večer 

Bylo, nebylo, byl jeden den a ten se jmenoval 

Štědrý den. Maruška se ptá maminky: „Kdy už 

bude Štědrý večer?“ A maminka říká: „Za chvilku, 

teď musíme jít udělat bramborový salát.“  A  tak 

ho udělali, a pak byl večer a Maruška šla 

rozbalovat dárky. Dostala hodně dárků, například 

koloběžku, kterou si přála. Tak se jí splnilo její 

největší přání. 

Adrianka Stejskalová, 3. ročník 

 



 

 

 

 

Čertík Bertík 

Šel jeden čertík,  

jmenoval se Bertík. 

Díval se na hvězdy,  

viděl tam komety.  

Vánoce jsou za dveřmi,                                   

nebudeme teď zlobiti.  

Jakub Suchánek, Petr Kuchta  

 

 

 

 

 

Zimní 

Sněží a sněží, 

srnci leží, 

vločky padají do závějí. 

Závěje, závěje, 

pomalu tají 

a sněhuláci knoflíky ztrácejí. 

Rampouchy tají, 

padají na zem, 

po zemi pes běží. 

A stále sněží a sněží. 

Kristýnka Tkadlečková, 4. třída 

Moderní koleda 

Za chvilku jsou Vánoce, 

přijde velká vánice, 

Ježíšek přinese dárky, 

zatímco já dělám kérky. 

Jmenuji se Terka  

a jsem TikTokerka. 

Vánoce jsou super  

a těším se na ně, 

dostaneme dárky  

a budeme moc rádi.  

Kluci ze 4. třídy  



 

 

  

 

 

  

Zima, zima 

Zima, zima přichází, podzim zase odchází. 

Postavíme sněhuláka. Pojedem na hory a 

tam si trochu zalyžujeme. Také budeme jezdit do 

školy. A zazvoní zvonec a školy je konec. 

Poběžíme domů, sedneme si na gauč, pustíme si pohádku a budeme 

chilovat. Až nastane 

desátá hodina, večer, půjdeme spát. Ráno se  vzbudíme s tím, že Štědrý 

den je dnes. Uteče to rychle a brzy nastane večer. Ježíšek oknem přijde a 

dárky přinese. 

Teprve potom nastane to pravé štěstí, až bude celá rodina pohromadě a 

zazpívá si koledy. 

Žákyně 5. třídy 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

Něco málo ze světa: 

 

Vánoce se slaví na celém světě. Zde se můžete inspirovat vánočními 

jídly za oceánem nebo na odvrácené straně zeměkoule: 

O Vánocích se na stolech v USA, v Peru, na Filipínách, v Austrálii i jinde na 

světě objevují jedinečné tradiční lahůdky. Možná vás některé zaujmou natolik, 

že je letos budete připravovat a servírovat také… 

USA 

Ve Spojených státech amerických žije mnoho různých národností a tak se zde velmi 

často dodržují o Vánocích původní tradice – například rodiny původem z Itálie mají 

mořské ryby a plody, Filipínci si dopřávají své nudle se sójovou omáčkou a 

zeleninou, Číňané rýži… 

Současná moderní americká vánoční večeře kolem třetí hodiny odpoledne 25. 

prosince a symbolem je plný stůl. Menu je velmi podobné tomu, které se podává 

v Den díkuvzdání.  Nejvíce oblíbeným typickým vánočním jídlem je pečený krocan 

s nádivkou, bramborová kaše, brusinková omáčka a množství dušené zeleniny. 

Dezert je také americký, dýňový koláč s množstvím zmrzliny a šlehačky. 

Jedním ze symbolů Vánoc v USA se stal i ovocný dort, připravený z másla, rumu a 

sušeného ovoce. Američané ho ale většinou sami nepečou, spíše ho kupují 

v obchodech a nosí ho na návštěvy jako dárek. Vzhledem k množství jiných jídel ho 

ale prý pak už skoro nikdo nejí… Oblíbené jsou i tzv. candy canes – cukrové tyčinky 

s příchutí máty, které mají tvar zahnuté hole a než se snědí, tvoří dekoraci stromků a 

stolů. 

 

Argentina 

V Argentině se vánoční večeře servíruje večer na Štědrý den, její složení je velmi 

podobné současné moderní vánoční večeři v USA, jen nadívaného pečeného 

krocana občas vymění za vepřovou nebo hovězí pečeni. Na vánočním stole ale 

v Argentině nesmí chybět slané koláčky plněné masem. Náplně jsou velmi různé, 

nejvíce se ale připravuje ze steaku, který se nakrájí na kostky a pak smíchá 

s vařenými vajíčky, cibulí a kořením. 

Nejvíce oblíbeným nápojem k sváteční večeři je šampaňské s kousky čerstvého 

ovoce. Na Boží hod si Argentinci dopřávají ještě lahůdku v podobě pečeného páva. 

Filipíny 

Filipíny byly kdysi kolonií Španělska a tak zde žije katolicky založené obyvatelstvo, 

které si vánoční svátky se vším, co k nim náleží, velmi užívá. Oslavy Vánoc zde 



 

 

začínají už 16. prosince první vánoční mší a kostely jsou v obležení prodejců horké 

čokolády a tradičního puto bumbong - barevné rýže, ochucené kokosem a třtinovým 

cukrem, vařené a servírované v bambusu. 

Hlavní oslavy Vánoc začínají na Štědrý den až po Půlnoční mši. Servíruje se 

především vývar z hovězí oháňky a jako hlavní chod šunka pečená v medu nebo 

sele na rožni. Nejvíce oblíbený dezert je lepivá rýže s kokosem, burákovým máslem, 

cukrem a kokosovým mlékem, která zde říkají kalamay. 

Austrálie 

U nás ve střední Evropě je o Vánocích poměrně chladno, ale v Austrálii mají jeden 

z nejteplejších měsíců v roce. To se samozřejmě projevuje i u vánočního menu a 

Štědrovečerní večeře tak má třeba podobu grilování, nebo probíhá jako piknik na 

pláži.  Pokud někdo slaví Vánoce tradičnějším způsobem, pak je to při večeři 

s pečeným krocanem nebo medovou šunkou. Velmi chutný je jako dezert 

servírovaný dort z pečeného krému ze šlehaných bílků, ozdobený našlehanou 

smetanou a čerstvým ovocem, který má zvláštní název Pavlova. 

 

Peru 

Na začátku prosince začínají v kostelích péct panettone a ve velkých hrncích vaří 

kořeněnou horkou čokoládu pro chudé, protože je to pro Peruánce 

období Chocolatadas, kdy je potřeba myslet na ty méně šťastné a bohaté. 

Vánoční svátky se v Peru začínají slavit na Štědrý den o půlnoci. Hlavním chodem je 

krocan, který se v některých oblastech nadívá čerstvým ovocem. K nemu se servíruje 

omáčka z jablek a různé saláty. Nechybí ani tradiční tamales – v páře uvařené listy 

z kukuřice, které se plní mletým masem a zeleninou. Dezerty jsou většinou 

marcipánové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Použité        zdroje:cs.wikipedia.org 



 

 

 

 Vánoční stromeček 

Byl jednou jeden stromeček. Jmenoval se Pepa. Jednoho dne, kdy bylo venku 

nádherně, stromeček najednou spadl a za chvíli byl na korbě nákladního auta. 

Samozřejmě, že se bál. A za další chvíli už byl v prodejně. Okolo chodili lidé, ale 

nikdo si ho v té době nevzal. Nakonec si ho vzal jeden pán. A stromeček Pepa byl 

zas na korbě, to už znal. Najednou byl v domě, kde pobíhaly dvě děti a kocour. Pak 

popošel kousek dál a tam byla klec se dvěma králíky a  jedním morčetem. Lidé 

Pepu postavili na stojánek v obyváku. Začali nosit koule a světýlka a ještě k tomu 

řetězy. Všechno najednou to na něj dávali. Byl z toho zmatený, nevěděl, co to je. 

Pak, jak ho ozdobili, se sám sobě líbil. Další den byly Vánoce. Byl moc rád, že je 

v teple. Nastal večer, děti šly ven s tatínkem. Maminka byla vevnitř, protože 

umývala po večeři nádobí. Stromeček nevěděl, co se bude dít. Najednou viděl 

Ježíška. Byl to ten největší zážitek. Najednou  byly pod ním  dárky. A všichni se 

radovali. 

Anička Zavřelová, Vaneska Lacková, 3. třída 

ttřtttřídaročník

 

 

O stromečku 

Byl jednou jeden stromeček. Jmenoval 

se Jehlička. Byl sám a byl smutný. 

Jednou našel v lese další osamělý 

stromeček. A Jehlička říká: „Budeš se 

mnou kamarád?“ „Ano,“ řekl druhý 

stromeček. „A jak se jmenuješ?“ 

„Jmenuji se Amálka. Půjdeme k lesu?“ 

řekla Amálka. „Ano, řekl Jehlička.“ Šli a 

šli a najednou viděli člověka a schovali 

se. Ale ten pán je našel a rozhodl se, že 

si tyhle  stromečky  vezme. A tak se 

stalo, Pán stromečky ozdobil a to je 

konec naší pohádky. 

Amálka Šimková, Berenika 

Tkadlečková, 3. ročník 

 


